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Қа зақ қо ға мын да ғы  
әдет-ғұ рып заң да ры ның  

әлеу мет тік ма ңы зы

Бұл ма қа ла да ежел гі қа зақ да ла сын да рутай па лар ке зе ңі нен 
бас тау ал ған әдетғұ рып, салтдәс түр лер, Қа зақ хан ды ғы ның құ ры
луымен ха лық тың саяси мі незқұл қы ның, ұлт тық пси хо ло гиясы ның 
қа лып та су жол да рын уа қыт тың та лай сын да ры нан өт кер ген ді гін ес
ке ре оты рып, Қа зақ стан ның мем ле кет ре тін де қа лып та су ке зе ңін де гі 
қа зақ қо ға мын да ғы әдетғұ рып заң да ры ның әлеу мет тік ма ңы зы қа
рас ты рыл ған.

Қа зақ тар дың тұ тас ұлт, өзін дік ел хал қы ре тін де пай да бо луы 
Шы ғыс Деш ті Қып шақ тың кеңбайт ақ аума ғын да ғы саяси, әлеу мет
тікэко но ми ка лық про цес тер дің да му ына «Же ті Жар ғы ға» бай ла ныс
ты са рап та ма жа сал ған.

Түйін сөз дер:әдетғұ рып заң да ры, қа зақ қо ға мы, әлеу мет тік мем
ле кет.
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Social importance of laws, legal 
traditions in the company of 

kazakhs

In this article it is told about ancient traditions and customs of tribes, 
formation of the hansky power, is also considered social importance of 
laws, traditions in the company of Kazakhs in the course of formation in 
Kazakhstan of statehood. 

The analysis of political and social and economic processes of emer
gence on immense space of DeshtiKipchaka of association of Kazakhs, 
before emergence of the code of laws of «Же ті Жар ғы» was carried out.
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Со ци альная важ ность за ко нов, 
пра во вых тра ди ций  
в об ще ст ве ка за хов

В дан ной статье го во рит ся о древ них тра ди циях и обы чаях пле
мен, фор ми ро ва ние ханс кой влас ти, так же расс мат ри вает ся со ци
альная важ ность за ко нов, тра ди ций в об ще ст ве ка за хов в про цес се 
фор ми ро ва ния в Ка за х стане го су да рст вен нос ти.

Был про ве ден ана лиз по ли ти чес ких и со ци альноэко но ми чес ких 
про цес сов воз ник но ве ния на необъят ном прост ранс тве ДештиКип
ча ка объеди не ния ка за хов до появ ле ния сво да за ко нов «Же ті Жар ғы».

Клю че вые сло ва: обыч ное пра во, ка за хс кое об ще ст во, со ци
альное го су да рс тво.
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Қа зір гі айтылып та, жа зы лып та жүр ген құ қық тық мем ле-
кет тек әді лет ті лік тің бел гі сі бо лып қа на қой май, со ны мен бір-
ге же ке тұл ға ның бос тан ды ғын, қа дір-қа сиетін, ар-на мы сын, 
тең ді гін қор ғайт ын, де мок ра тиялық үл гі де гі жа ңа ша мем ле кет 
қа лып тас ты ру. Мі не, қо ғам ның ал дын да тұр ған осы мақ сат ты 
орын дау мем ле кет тің мін де ті, ал осы ба ғыт та қа лып тас қан құ-
қық тық нор ма лар ды орын дау, сол ар қы лы заң ды лық ты құ қық-
тық тәр тіп ті қа таң сақ тау ға үлес қо су адам дар дың мін де ті. Со-
ны мен құ қық тық мем ле кет ту ра лы ой лар ды қо ры та ке ліп, оның 
не гіз гі маз мұ ны – ха лық тың, адам дар дың еге мен ді гі, олар дың 
та би ғи бос тан ды ғы мен құ қық та ры үс тем дік етуі ке рек. Он дай 
мем ле кет ті қа лып тас ты ру дың не гіз гі кү ші адам, қа лың бұ қа ра. 
Сон дық тан құ қық тық мем ле кет ке то лы ғы мен же ту үшін, ха-
лық ты қо ғам ның бар лық са ла сын бас қа ру ға қа тыс ты руы қа жет.

Ежел гі за ман ның та ри хи де рек те рі бү гін гі қа зақ ұл ты ның 
ар ғы те гі сақ, үй сін, ғұн жә не қаң лы тай па ла ры еке нін көр се-
те ді. Жүр гі зіл ген ғы лы ми зерт теу лер Қа зақ стан да ғы но ма дизм 
та ри хы біз дің дәуірі міз ге дейін гі VІІІ ға сыр дан бас тау ала ты-
нын дә лел дейді, осы ке зең де ал ғаш қы эт но-мә де ни қауым дас-
тық тар қа лып та сып, олар дың күн кө рі сі ша ру ашы лық жүр гі-
зу дің жа ңа тә сі лі көш пе лі мал ша ру ашы лы ғы мен бай ла ныс ты 
бол ды. Осы орай да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті 
Н.Ә. На зар баев тың: «Қа зақ хал қы ның та ри хы, кей бі реулер айт-
ып жүр ген дей, ке ше гі қа зақ хан ды ғы ша ңы рақ кө тер ген ХV ға-
сыр дан бас тал май ды. Хан дық тың құ ры луы бір бас қа, бү гін гі 
қа зақ хал қы – со нау ес те жоқ ес кі за ман дар дан-ақ тұл пар ла ры-
ның тұяғы мен дү ниені дүр сіл кін дір ген кө не сақ тар дың, ежел гі 
ғұн дар дың, бай ыр ғы тү рік тер дің ұр па ғы, үл кен үй дің қа ра ша-
ңы ра ғын ата жұрт та сақ та ған ха лық», – деуі орын ды [1]. Бү гін гі 
ар хе оло гиялық қаз ба жұ мыс та ры ның жә ді гер ле рі, түр лі зерт-
теу лер мен «Мә де ни мұ ра» мем ле кет тік бағ дар ла ма сы ның қол 
жет кіз ген же тіс тік те рі қа зақ хал қы ның та ри хы үш мың жыл-
дық тұң ғиық тан бас тау ала ты нын дә лел де ді,бұ лар дан шы ға тын 
қо ры тын ды заң мен де мок ра тия құн ды лық та ры тек ба тыс тық 
үл гі де ға на бо ла ды де ген жаң сақ пі кір ден ары ла тын кез кел-
ді. Ежел гі қа зақ да ла сын да ру-тай па лар ке зе ңі нен бас тау ал ған 
әдет-ғұ рып салт-дәс түр ле рі, Қа зақ хан ды ғы ның құ ры луымен 
ха лық тың саяси мі нез-құл қы ның, ұлт тық пси хо ло гиясы ның қа-
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лып та су жол да рын уа қыт тың та лай сын да ры нан 
өт кер ді. Қа зақ тар дың тұ тас ұлт, өзін дік ел хал қы 
ре тін де пай да бо луы Шы ғыс Деш ті Қып шақ тың 
кең-байт ақ аума ғын да ғы саяси, әлеу мет тік-эко-
но ми ка лық про цес тер дің да му қо ры тын ды сы 
бол ды. Ара лас эко но ми ка – көш пе лі мал ша ру-
ашы лы ғы мен оты рық шы лық қа лып тас қан өл ке-
лер дің та би ғи ин тег ра циясы не гі зін де XІV-XV 
ға сыр лар да тұ тас эко но ми ка лық ау дан дар дың 
құ ры луы ай мақ тың бү кіл же рі нің бір саяси құ-
ры лым ға бі рі гуіне қо лай лы жағ дай туын дат ты. 
Ай мақ тың көш пе лі жә не оты рық шы хал қы ның 
эко но ми ка лық, мә де ни, қо ғам дық-саяси бай ла-
ныс та ры ның ны ғаюы қа зақ ру ла ры мен тай па ла-
ры ның эт ни ка лық жа ғы нан бі рі гуіне, ха лық тың 
ұзақ қа со зыл ған қа лып та су про це сі нің іс жү зін-
де аяқ та луына се беп ші бол ды. Өз ке зе ңін де Ақ 
Ор да, Мо ғо лс тан, Әбіл қайыр хан ды ғы, Но ғай 
Ор да сы шең бе рін де жер гі лік ті эт ни ка лық не-
гіз де мем ле кет тің да му тә жі ри бе сі қа лып та сып 
жат қан бір тұ тас ха лық тың саяси жа ғы нан бі рі гуі 
қа жет еке нін тү сі нуіне жәр дем дес ті [2].

Қа зақ хан ды ғы құ ры луының ал ғы шарт та ры 
осы жағ дай лар бол ды. Та рих шы лар дың де рек те-
рі не сүйен сек, қа зақ мем ле кет ті лі гі Ақ Ор да ның 
өзін де-ақ қа лып тас қан. Ақ Ор да мем ле ке тін де, 
Әбіл қайыр хан ды ғын да, Но ғай Ор да сы мен Мо-
ғо лс тан да мем ле кет тік да му, ша ру ашы лық, мә-
де ниет са ла сын да мон ғол дар жау лап алуы ның 
те ріс саяси зар дап та рын бір тін деп жою мен қа-
тар, XІV-XV ға сыр лар да қа зақ хал қы ның одан 
әрі бі рі гу, топ та су про це сі жү ріп жат ты. Нә ти же-
сін де, Әбіл қайыр хан ды ғы нан көп те ген көш пен-
ді лер, со ның ішін де 200 мың адам нан тұ ра тын 
қа зақ ру ла ры ның өкіл де рі Жә ні бек пен Ке рей 
ма ңы на жи на ла бас та ды. Сон дық тан да, жал пы 
та ныл ған жә не та рих ғы лы мын да ғы дә лел ді де-
рек тер ге сәй кес, қа зақ хал қы ның түр лі мем ле кет-
тік бір лес тік тер ге бы ты рап, саяси бөл шек те луін 
жоюға әре кет жа сау Жо шы ұр пақ та ры – Жә ні бек 
пен Ке рей дің үле сі не ти ді [3]. Жә ні бек пен Ке-
рей хан нан кейін хан дық та аса ық пал ды екі сая-
си тұл ға пай да бо ла ды: бі рін ші сі – Ке рей хан ның 
ұлы Бұ рын дық хан, екін ші сі – Жә ні бек хан ның 
ұлы – Қа сым хан. Осы екі сая сат кер дің бақ та лас-
ты ғы нә ти же сін де жі гер лі Қа сым сұл тан же ңіс ке 
же тіп, бе де лі нен айы рыл ған Бұ рын дық хан 1511 
жы лы ма ңай ын да ғы бір топ адам мен Мәуе ран-
нахр ға ке те ді. Осы лай ша, XVІ ға сыр дың екін ші 
он жыл ды ғын да Қа сым хан қа зақ тың кең-байт-
ақ да ла лық же рі не өзі нің би лі гін нығ айт ты. Хан 
би лі гі оның ке зін де гі дей еш бір хан дық та бе рік 
бол ма ған, қа зақ хан да ры ның еш қай сы сы Қа сым 
хан сияқ ты өз би лі гі не ха лық ты тұ тас бі рік тір-

ме ген, хал қы бір мил лион нан ас қан. «Қа сым 
хан ның қас қа жо лы» де ген ат пен бел гі лі заң дар 
жүйесі нің жа са луы Қа сым хан ның есі мі мен бай-
ла ныс ты. Қа сым хан тұ сын да қол да ныс та бол-
ған құ қық тық жүйе өзі нің бас тауын та рих тұң-
ғиығы нан алып, ауыз әде биеті нің кө ме гі мен ес те 
сақ тал ған на қыл сөз дер тү рін де ұр пақ тан ұр пақ-
қа жет кен, дәс түр са бақ тас ты ғы ның жар қын кө-
рі ні сі бо лып та бы ла тын әдет-ғұ рып қа не гіз дел ді. 
Зерт теу ші лер дің жал пы та ныл ған пі кі рі бой ын-
ша «Қа сым хан ның қас қа жо лы» туын дауына ал-
ғы шарт бол ған жағ дай лар:

1. Қа сым хан ның би лі гі тұ сын да Ке рей, Жә-
ні бек жә не Бұ рын дық хан дар ке зін де гі қа зақ қо-
ға мы ана ғұр лым жо ға ры са ты ға кө те ріл ді.

2. Қа зақ хал қы ның эт ни ка лық тер ри то риясы 
то лы ғы мен бі рік ті ріл ді.

3. Хан дық би лік эт ни ка лық тер ри то рияға то-
лық та рап, рө лі арт ты.

4. Ел хал қы ның са ны бір не ше есе өс ті.
5. Қа зақ хан ды ғы ның жа ңа қа лып тас қан жағ-

дайына бұ рын ғы әдет-ғұ рып за ңы то лық тай жа-
уап бе ре ал майт ын еді.

Яғ ни қа зақ хал қын құ райт ын түр лі ру-тай па-
лар дың сан ға сыр лық тұр мыс-тір ші лі гін рет теп 
кел ген әдет-ғұ рып нор ма ла ры ның «Қа сым хан-
ның қас қа жо лы сияқ ты» бір жүйеге кел ті рі луі 
өз ке зе гін де бір ор та лық қа бі рік кен мем ле кет ті-
лік ор науы ның же мі сі, на ғыз саяси би лік қыз ме-
ті нің нә ти же сі деп айт уы мыз ға то лық не гіз бар. 
Осы лай ша, қа зақ тар дың әдет-ғұ рып құ қы ғы ның 
нор ма ла ры «жол» де ген ат пен та рих та мәң гі сақ-
та лып қал ды. 

З.Ж. Кен жа лиев тің пай ым дауын ша, «жол-
дар» – көш пе лі қо ғам да ғы ор та лық мем ле кет тік 
би лік тің же ке да ра дер бес те нуі нің бір кө рі ні сі, 
оның қа лып тас қан құ қық тық мә де ниеті жау гер-
ші лік, әс ке ри за ман ға сай бейім деп пай да ла ну-
ға тал пы ныс жа саудың ны ша ны. «Жол дар дың» 
пай да бо луы мем ле кет тік би лік ті, ел ді бас қа ру 
ісін, қо ғам дық қа ты нас тар ды рет теу мә се ле сін 
жа ңа не гіз де –құ қық тық-мә де ни ар на да жә не са-
ты да құ ру ға ба тыл қа дам жа са ған ды ғы ның айға-
ғы [4].

Қа зақ тың әдет-ғұ рып заң да ры ор та ға сыр-
лар да ғы ис лам ді нін ұстана тын Араб, Шы ғыс 
жә не Ор та Азия ның ел де рін де гі жап пай қол да-
ныс та бол ған ша ри ғат заң да ры нан мүл дем бө лек 
бол ды. Бас қа ша айт сақ, қа зақ хал қы ның әдет-
ғұ рып тық жол да ры мен құ қық тық жар ғы ла ры 
ерек ше та ри хи ке зең нің, әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық жә не саяси үде ріс тер дің туын ды сы еді. 

Ә. Мар ғұ лан Қа сым хан ның ел бас қа ру ісін де 
қол дан ған әдет-ғұ рып заң да ры ның ерек ше лік те-
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рін тө мен де гі дей ашып көр се те ді. Бі рін ші ден, 
өзі нің маз мұ ны бой ын ша бұл заң ның тү бе гей лі 
идеясы ежел гі әс ке ри дик та ту ра ар на сы на ба-
рып ті ре ле ді. Екін ші ден, мал ша ру ашы лы ғы мен 
айна лы са тын қа зақ бұ қа ра сы на ис лам дық ша-
ри ғат қа ғи да ла рын то лық ұстану қиын ға со ғып, 
оған сел соқ қа рап, ойыса қой май ды. Сон дық-
тан ша ри ғат ты кір гі зе мін де ген хан дар ға ха лық 
бұ қа ра сы қат ты на ра зы лық біл ді ріп, кей де ол 
кө те рі ліс ке ұла сып отыр ған. Бұл ерек ше лік тер-
ді жақ сы біл ген Қа сым хан, саяси жағ дай дың 
шиеле ніс кен ке зін де, ха лық бұ қа ра сы ның, би-
лер то бы ның, көп тен бер гі ойына қар сы тұр май, 
қайта олар мен бі рі гіп, ша ри ғат за ңын үгіт те ген 
Бұ хар ишан-қа зы ла ры ның ті міс кі леуін тойт ар-
ды. Сөйт іп, ха лық тың ті ле гі не жа қын, әрі ер те 
за ман нан олар ға тү сі нік ті ежел гі «Жар ғы» за ңын 
жа ңа дан кү шейт ті. Қа зақ хан ды ғы ның заң да ры 
«жар ғы» деп атал ды. «Не гі зі ор та ға сыр лар да 
қып шақ, ша ға тай ұлыс та рын да қол дан ған яр ғұ 
за ңы нан алын ған. Қа зақ ша «жар ғы» әділ дік де-
ген ұғым ды біл ді ре ді. Түп кі мә ні жа ру дан, нәр-
се нің сал ма ғын бір жа ғы на ау дыр май, дәл, әділ 
айыру дан шық қан [5]. Ха лық Қа сым хан ның 
ша ри ғат ты ал май, ежел ден қа лып тас қан би лер 
за ңы – Жар ғы ны жа ңа дан кө тер ге нін қат ты ұна-
тып, оны «Қа сым хан ның қас қа жо лы» деп атап 
кет ті. Бұл заң ға ен ген ере же лер: 

1) мү лік за ңы (мал, мү лік, жер дауын ше шу 
ере же ле рі); 

2) қыл мыс за ңы (кі сі өл ті ру, ел ша бу, мал та-
лау, ұр лық қыл мыс та ры на жа за); 3) әс ке ри заң 
(қо сын құ ру, ала ман мін де ті, қа ра қа зан, ер дің 
құ ны); 

4) ел ші лік жо ра ла ры (майт ал ман дық, ше-
шен дік, ха лы қа ра лық қа ты на сын да сы пайы лық, 
әдеп ті лік); 

5) жұрт шы лық за ңы (шү лен тар ту, ас, той, 
ме ре ке үс тің де гі ере же лер, жа сауыл, бө кеуіл, 
тұт қауыл дар дың мін де ті). 

Ере же заң да ры өз ге ріс сіз XVІІ ға сыр ға же-
тіп, Есім нің ке зін де (1598-1645) «Есім сал ған ес-
кі жол» («Есім хан ның ес кі жо лы») деп атал ды 
[6].

Әри не, қа зақы да ла лық де мок ра тияның құ-
қық тық не гі зі не ай нал ған «Же ті жар ғы» дәл қа-
зір гі кез де гі Конс ти ту ция сияқ ты жал пы мем-
ле кет тік ке шен ді си пат та бол ған жоқ, ол өзі нің 
дәуі рін де гі көш пе лі қо ғам ның жал пы жә не ерек-
ше құ ры лы сы на то лық сәй кес ке ле тін құ қық тық 
нор ма еді. 

Әсі ре се, Тәуке хан ның «Же ті жар ғы сы» қа зақ 
хан ды ғы ның саяси, әлеу мет тік-эко но ми ка лық, 
идеоло гиялық қа ғи да ла ры ның конс ти ту циялық 

не гі зі не айна лып, өзі нің тә жі ри бе лік икем ді лі гі 
мен қол да ныс та ғы өмір шең ді гін көр сет ті. Бас-
қа ла рын айт па ған ның өзін де, «Же ті жар ғы» қа-
зақ тар да де мок ра тияның да ла лық үл гі сі бол ды 
де ген тұ жы рым ды нақ ты дә лел дейді. 

«Же ті жар ғы» бір жа ғы нан Қа сым хан ның 
«Қас қа жо лы» мен Есім хан ның «Ес кі жо лы» 
заң да ры ның за ма на та ла бы на сай қайта то лық-
ты рыл ған, елеу лі өз ге ріс тер ен гі зі ліп, да мы тыл-
ған туын ды сы іс пет ті. Ал жа ңа дан қо сыл ған екі 
та рау же сір дауы мен құн дауына қа тыс ты бол ды. 
Бұл кез де Қа зақ хан ды ғы ның шы ғыс жа ғын да ғы 
жайы лым дар ды ой рат-жоң ғар фео дал да ры ның 
ба сып алуына бай ла ныс ты жер дің та ры луы, мал 
жай лы лым да ры на та лас қан жан жал дар дан адам 
өлі мі нің жиі бо луы се беп ті жер дауын мү лік за-
ңы нан, құн дауын жал пы қыл мыс за ңы нан бө ліп 
алып, же ке-же ке та рау ен гі зу ге ту ра кел ді [7]. 
Жа ңа мем ле кет тің құ қық тық не гі зі не ай нал ған 
«Же ті жар ғы» да ла лық де мок ра тияның ру хы на 
сай Ата заң бол ды. Бұл қа зақ хал қы на тән дәс түр 
са бақ тас ты ғын бас шы лық қа ал ған, ел дің саяси 
өмі рі мен бұ қа ра ха лық тың тұр мыс-тір ші лі гі нің 
ерек ше лік те рі не сай бейім дел ген са ли қа лы заң-
на ма ға на емес, ел ын ты ма ғы мен бір лі гін көз-
дейт ін саяси идеоло гияның құ қық тық не гі зі еді. 
Қа зақ хан ды ғы үшін зор ма ңы зы бар осы та ри хи 
құ жат тың ас ты на ұлт тың бар лық игі жақ сы ла ры 
топ тас ты, бар ша ха лық мой ын дап, бі рауыз дан 
бас шы лық қа алын ды. Бұл тұр ғы да «Же ті жар ғы-
ны» бү кіл ел бо лып мой ын дап, күн де лік ті өмір-
де ке ңі нен қол да ну ын де мок ра тияның ал тын за-
ңы на ай нал ған ле ги тим ді лік тің жар қын кө рі ні сі 
де сек те бо ла ды.

С. Со зақ баев тың зерт теуіне сүйен сек, «Же-
ті Жар ғы» өзі нің бап та рын да «қыл мыс» де ген 
ұғым ды еш қан дай маз мұн да тү сін ді ріп, мә нін 
ашып көр сет пей ді. Не гі зін де «Же ті Жар ғы да» 
мы нан дай қыл мыс тар дың құ рам да ры бе рі ле ді: 
кі сі өл ті ру, ұр лық, то нау, бү лік шы ға ру, әйел-
дің ері нің кө зі не шөп са луы, де не ге, мү ше ге 
зақым кел ті ру, әйел ді зор лау, әйел ді алып қа шу, 
тә ңір ге тіл ти гі зу, хрис тиан ді ні не өту, сияқ ты 
әре кет тер ді жауап қа тар ту ды көз дейді. «Же ті 
Жар ғы ның» не гіз гі та лап та ры ның бі рі – жа са ған 
қыл мыс тық әре ке ті не сай жа за тар ту, яғ ни та-
ли он прин ци пі (қан ға қан, жан ға жан). Бі рақ та-
ли он прин ци пі «Же ті Жар ғы да» бе кі тіл ге ні мен, 
он ша да мы ған жоқ, ке рі сін ше жа за қол да ну дың 
не гіз гі фор ма сы ре тін де мү лік тік ком по зи ция – 
құн тө леу қа лып тас ты [8].

Қа зақ да ла сын да ғы құ қық тық ере же лер-
дің қол да ны лу та ри хы те рең жә не оның өзін дік 
қайталан бас ерек ше лік те рі бар. Он да туын да ған 
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Қа зақ қо ға мын да ғы әдет-ғұ рып заң да ры ның әлеу мет тік ма ңы зы

әдет-ғұ рып нор ма ла ры ұлт тық са на-се зім нің кө-
рі ні сі әрі құ қық тық мә де ниет тің ір ге та сы. Қа-
зақ тар ға ар-ож дан қа шан да қым бат, «ма лым жа-
ным ның са да ға сы, жа ным арым ның са да ға сы» 
де ген сөз ге бас иген. Қа зақ тың әдет-ғұ рып нор-
ма ла ры адам гер ші лік қа сиет тер ге тұ нып тұ руы 
да сон дық тан. 

Сан ға сыр лар бой ына қа зақ хал қы ның қо ғам-
дық өмі рін де әді лет ті лік ті сақ тау мен құ қық тық 
қа ты нас тар ды да мы ту да, әдет-ғұ рып нор ма ла-
ры ның та ғы бір ар тық шы лы ғы, қол да ны ла тын 
жа за лар дың тым қа тал емес, яғ ни із гі лен ге ні нен 
ай қын кө рі не ді. Сон дық тан да бо лар, қа зақ да ла-
сын да түр ме, абақ ты, бас бос тан ды ғы нан айыру 
де ген жа за лау ша ра ла ры бол ма ған. Оның есе сі-
не «қан ға қан» ұстаны мы ның ор ны на би лер дің 
ық па лы мен құн тө леу инс ти ту ты ке ңі нен қол да-
ныл ған. Құн тө леу не гі зін де кі сі өл тір ге ні үшін 
не ме се адам ның де не мү ше сі не жа ра қат тү сір ге-

ні үшін бел гі лі бір мөл шер де мо раль дық-ма те-
ри ал дық тө лем ақы тө леу ұстаны мы жа тыр [9].

«Же ті Жар ғы ға» сай қа зақ би ле рі құ қық бұ-
зу шы лар ға жа за бел гі леуді жа са ған қыл мыс тың 
ауыр лы ғы мен қауіп ті лі гі не бай ла ныс ты жан жа-
за сы, мал жа за сы, ар жа за сы деп бел гі ле ген. Да-
улы іс тің қа ра луы екі са ты ға бө лін ген: бі рін ші сі, 
екі дау лас қан жақ би лер дің іс ті қа рауына дейін, 
өза ра ке лі сім дау ды ше шу ге іс-әре кет жа сай-
ды. Қа зақ хал қы үшін әділ дік тің тең та ра зы сы 
бо ла біл ген би лер қо ғам өмі рі нің саяси-құ қық-
тық, әлеу мет тік-эко но ми ка лық, әс ке ри-дип ло-
ма тиялық са ла ла ры на ты ғыз ара ла сып, ел бір лі гі 
мен ын ты ма ғын ны ғайтуға үлес те рін қос ты. Бү-
гін гі дей ға лам да ну мен ба тыс тық са рын да ғы ар-
зан қол бұ қа ра лық мә де ниет ке елік теу за ма нын-
да өзі міз дің осын дай асыл мұ ра ла ры мыз ды жас 
ұр пақ қа жет кі зу, тү сін ді ру мен на си хат тау күн 
тәр ті бі нен түс пейт ін мә се ле бо лып қа ла бер мек. 
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